**Nauicula siue speculum fatuoru[m] Prestantissimi
sacraru[m] literaru[m]**

Geiler von Kaysersberg, Johannes

Argentorati, 24. Jan. 1513

33 Jnconsta[n]tiu[m] (wanckel narren) Nole. Diuersa velle scrutari: oia
noua visa velle habere: no[n] sc[ri]pture sacre/ s[ed] inutilib[us]
inte[n]dere: edificis mutare: artifacia varia discere: ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70346](#)

sum; qui et de periculis se absente liberis cogitauerit.

Quinta nola est: aliena appetere. Qui viderit mulierem ad occupandum eam iam mehar est cum ea: ait dñs. Ecce etiā sine carnali ope hoīem fieri posse adulterum docet. Noli frater te voluntarie mittere in piculum: aliena non occupas: sis patientis propria. Fatus plane quod se tali missit piculo. Nonne ille stultus reputandus est: quod cum cristat in medio mari super assere tutus natans: et de astre exiliret in mare. Et tibi est uxor tanquam assere data/econtra uxori maritus: in qua supernata re poteris/ne submergaris in mari occupantie. Noli ergo relinqre asserem: et tradere te occupantie (weger ist die ee weder der see) melius est nubere quam viri sine submergi. Quod si direris/nolo in matrimonij statu: tunc patine. Et ut possis occasiones fugere/teiuna/vigila/lege/ora/et alia fac exercitia. Sed ait: uxorē habeo: sed sedā/inceptā/scenē. Esto: nō tamen ideo tibi licet adulterari: hec sunt onera matrimonij. Hoc piculum est in quod se missit nubens: quod utique graue esse apli intellexerat/cum dicaret: Si sic est: cū muliere difficile est nubere. Sed patientia ergo habebit: et tibi vim facito: quod regnum celorum vim patit. Oportet legē dei seruare: hec iusta est iustificata in semetipsa. Ergo te eidē apta/si saluari volueris: hec via in celum ducit: ambulate in ea.

Sexta nola: turpiter uxorē in actu carnali tractare/aut de alia non sua cogitare. Sunt quod abutunt bestialiter uxoribus: peiores sunt illi adulteris: neque debet eis uxores obedere. Ceterum quodammodo prius cognoscunt uxorē/faciunt sibi fantasiam de alia: sic et uxor de alio/videlicet adultero. Et sic se habent quasi cū alieno conuenirent: parate si alia persona illic esset/cū easdem coire. Adulteria hec sunt.

Septima nola est: cū moniali turpiter agere. Et est ne licet adulterium habent ne maritum. Hinc utique: ipse est dñs tuus: non solū miles aut comes vel rex: sed rex regum/dñs dominum: cui est despōsata quam quis: quod te creavit et redemit. Signum igit occupantia tibi dixerit aut monialis quod uxor Pharaonis Iosepho/Eleni domini mecum: Quoniam licet possum facere malum/et peccare in dominum meum. Hoc medio būs Matthaeus nitebat regi dissuadere occupantia monialis sue. Laue frater: spōsus zelorum est: Sed spōsam noli tagere: quam instantiū diligere ut eam includeret. Esto: iam parcat: non parcer tamen tibi furor viri in die vindicte. Rogemus dominum. Ut de si placet in summa lug. latius.

Feria. v. post Judica. vi. Apollinis:

Stultorum infinitus est numerus. Eccl. i. Euangeliū.

Ricelimi aeraria turma stultorum est incōstantium (wanckel nar-

re) vel (sq narrē) ut in speculo ponit. Dinostratus septē nolis

Prima nola: diuersa velle audire/scrutari et expiri: et tamen pas-

tum aut nihil inde proficere. Sunt qui modo hoc modo illud aus-

Inconstantium

dire volūt: sed et nūc hunc/nūc aliū doctore discere:sic et p̄dicatorē va
riare siue mutare: et tū nihil,p̄ficit. Euenit talib⁹ fatuis qđ ait beatus
Apls.ij. Timoth.iiij. Semper discentes/iunioris ad sciām p̄uenientes:
Certis ingenij⁹ imminorari sciolum facit. Accidit p̄terca eis quod Ja
cob⁹ ait: Ut duplex animo inconstans in omnib⁹ vijs suis/nūc h̄ nūc
aliud volēs. Non ita faciendū/sed stabilicndū est cor et figēdū aliquā soli
do:sicut frequēter docui. Elige tibi certū statū:elige et tibi certū mos
dū vivendi in eodē statu:elige et tibi certam materiā/quā tecum in me
morā feras:ne euagari p̄tingat cor tuū ad incerta:et vanis letitijs aut

Dirrōnabilib⁹ tristicijs iactet. Est nimis cor siue animus hois similiis
velice inflate natatis in flumine:q̄ iactat hinc et inde in incertū/q̄ usq̄
babeat lapidē alligatū:q̄ p̄ zonam vslq̄ in p̄fundū p̄tingat:quo facto
stabilit̄. Sic mens p̄ aliquā certā et solidā cognitōem. Vide si placet in
tractatu fratrib⁹ David.

Secunda nola:omnia noua visa velle habere. Sunt q̄ t̄ si habeant
sufficientē sup̄p̄lectile:si tū nouā viderint/mox etiā cam habere nitū
tur:sed et habitā statim despiciunt. Sicq; nouis noua succedit:et vt lvs
na stultusmutat. Quid dicam de hoc et p̄cedenti stulto q̄ qđ sapiēst
Non satiat ocul⁹ visu/neq; auris auditu. Curiositatē tuā p̄ talia mas
gis facis pruidentē:neq; inde satiaris. De numero hoī erant Atheni
enses docti:de q̄b⁹ dī Acr.xvij. q̄ Athenienses oēs et aduenie hospites
ad nihil aliud vacabāt/nisi aut dicere aut audire aliquā nouit.

Tertia nola est:sacram scripturā relinqre et inutilib⁹ intēdere. Sunt
q̄ dumissis salubrib⁹ doctrinis sacraꝝ lrāꝝ lectōi historiāꝝ intēdūt:et
et poetāꝝ lasciuioꝝ:vn̄ nō paruā repositā tacturā. Siqdem inficiunt
lectōe talū ad turpia:implent cibo porcoꝝ s. siliq̄s vētrem animi sui/
patre relicto celesti q̄ eis diligētē sacre scripture p̄stitisset. Non decet h̄
sacerdotes/p̄cipue dedicatos diuinis officijs:vt eis neglectis poctis
intēdant. Quēadmodū Hieronym⁹ eos reprehendit:sicut et nūp dictu⁹
est dist. xxxvij.sacerdotes. Et talia legerē tempate:nō p̄pter delectati
onē aut alio fine vano/sed vt et eis utilia clieran̄t (sicut declarat Bratt
an⁹ dist. xxxvij. g. cur g) licitū est.